
  DETERMINAZIONE N. 79  del 2.02.2021 

 

1 di 5

Regione Piemonte

 
SOC SERVIZIO SALUTE MENTALE TERRITORIALE

DIRETTORE  Dr. ROBERTO BEZZI

 

O
G
G
E
T
T
O

Approvazione e contestuale assunzione impegno di spesa, 
aggiornato relativamente ai costi, per il progetto di autonomia del 
Sig. A.G. con decorrenza 1 febbraio 2021.



  DETERMINAZIONE N. 79  del 2.02.2021 

 

2 di 5

AUTORIZZAZIONE BUDGET 

al N. 17/2021___________conto 3 10 04 96 _________

al N. ___________________conto _________________

al N. ___________________conto _________________

al N. ___________________conto _________________

SUB 16_______________             Spesa prevista  € 31.416,00

SUB________________________   Spesa prevista  ______________

SUB_____________________   _   Spesa prevista  _______

SUB________________________   Spesa prevista  ______________

Si attesta che la spesa rientra nel budget attribuito alla SOC Servizio Salute Mentale 
Territoriale
                                                

 Data 02.02.2021                    Si attesta la regolarità contabile e le imputazioni 
                                                       a Bilancio derivanti dal provvedimento
                                                                                                                                                       
                                                       Il Direttore SOC Servizio Salute
                                                       Mentale Territoriale 
                                                       Responsabile del Procedimento                                                                                                               
                                                       (Dr. Roberto Bezzi)



  DETERMINAZIONE N. 79  del 2.02.2021 

 

3 di 5

IL DIRETTORE  SOC SERVIZIO SALUTE MENTALE TERRITORIALE

Dato atto che con determinazione Dirigenziale n. 688 del 16.07.2019  è stato 
autorizzato, dal 8.07.2019  in presenza dei presupposti richiesti, l’avvio di un progetto di 
domiciliarità e sostegno territoriale integrato, come da DGR 3 agosto 2018 n. 116-7442, 
per il paziente A.G. proveniente dalla Comunità Psichiatrica “Quattro Venti” di Passerano 
Marmorito, gestita dalla Cooperativa Sociale PROMETEO di Vignone;

Precisato che tale progetto  equivale ad una sorta di residenzialità in autonomia gestita 
in toto, col supporto anche di proprio personale, dalla Cooperativa Prometeo di Vignone 
che riguardo all’appartamento occupato dal paziente,  sito in Torino via Camino n. 1, ha 
provveduto a stipulare  regolare contratto di affitto;

Preso atto che quanto sopra descritto genera una spesa complessiva mensile pari a € 
4.140,00+ IVA 5% così specificata:
- affitto appartamento                                                                  Totale       € 500,00
- utenze                                                                                                     € 200,00
- vitto                                                                                                        € 400,00
- Educatore h 4 al die (costo orario € 22) per un totale di 120 ore al mese      € 2.640,00
- Psicoterapia h 1 settimanale per un totale di h 4 al mese                             € 200,00
- extra (ricarica telefonica, abbigliamento, cura e igiene personale ecc.)          € 200,00
  e una spesa annua complessiva di € 62.596,80;

Preso atto che tale progetto sembra aver avuto una ricaduta positiva sul paziente, di 
difficilissima gestione, e lo abbia condotto, allo stato attuale, ad un livello di maggiore 
autonomia;

Acquisita infatti  in data 29.01.2021 al protocollo n. 5710/21 la  comunicazione 
inoltrata dalla Cooperativa Prometeo ove specifica, così come segue, la nuova  spesa 
mensile complessiva  e dettagliata relativamente al progetto di autonomia del Sig. A. G.:

spesa mensile complessiva pari a € 2.856,00 (IVA 5% inclusa) di cui:

- Educatore   60 ore mensili (costo orario € 22)                                Tot.    € 1.320,00
- Psicoterapia 1h quindicinale per un tot. di 2 ore al mese, € 50/h                €  100,00
- Affitto                                                                                                  € 500,00
- Utenze                                                                                                 € 200,00
- Vitto                                                                                                    € 400,00
- Extra (ricarica telefonica, abbigliamento, cura e igiene della persona, ecc.   € 200,00

Rilevato, da quanto sopra esposto, un contenimento della spesa complessiva mensile 
di € 1.284,00,  che si traduce in un risparmio annuo complessivo di € 14.124,00, occorre 
attivarsi in conseguenza



  DETERMINAZIONE N. 79  del 2.02.2021 

 

4 di 5

        
   In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità 
ai vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali  

DETERMINA

1°) Di approvare, per le motivazioni esposte nella parte narrativa del presente atto, la 
nuova spesa mensile complessiva, pervenuta in data 29.01.2021 al protocollo 5710/21  
relativamente al progetto di residenzialità in autonomia del Sig. A.G.  presso 
l’appartamento di via Camino n. 1 a Torino, con la gestione totale della Cooperativa 
Sociale Prometeo di Vignone;

2°) Di precisare che la spesa mensile complessiva risulta pari a € 2.856,00 di cui:
 - Educatore        60 ore mensili, €22/h                                       Tot.  € 1.320,00;
- Psicoterapia 1h quindicinale per un totale di h 2 al mese, € 50/h           € 100,00
- Affitto                                                                                             € 500,00
- Utenze                                                                                            € 200,00
- Vitto                                                                                               € 400,00
- Extra (ricarica telefon., abbigliamento, cura e igiene della persona,ecc.  € 200,00  

3°) Di quantificare in € 31.416,00 l’importo presunto e complessivo derivante 
dall’adozione del presente atto a decorrere dal 1 febbraio 2021 fino al 31 dicembre 
2021;

4°) Di imputare la spesa di € 31.416,00 al conto 3.10.04.96 – autorizzazione 17 sub 16 
bilancio esercizio 2021, nell’ambito dell’assegnazione budget anno 2021
  

5°) Di dare mandato alla SOC Affari Generali Legali ed Istituzionali di trasmettere 
copia della presente determinazione al Collegio Sindacale ai sensi art. 14 L.R. 10/95.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

02.02.2021
Il Responsabile del Procedimento                   Il Direttore  SOC SSMT
(Dott.ssa M. Pia Mondello)                            (Dott. Roberto Bezzi)

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO 



  DETERMINAZIONE N. 79  del 2.02.2021 

 

5 di 5

                                 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo ufficiale on line della ASL VCO 
(www.aslvco.it) il primo giorno lavorativo successivo all’assunzione del presente 
provvedimento  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Trasmissione   informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 
Strutture Aziendali:

DIREZIONE SANITARIA PRESIDI VB D LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI
DIP. PREVENZIONE x GEST. ECON. FIN. E PATRIMONIO
DISTRETTO VCO GEST. PERSONALE E RELAZ. SINDACALI
FARMACIA CONTROLLO DI GESTIONE

x SALUTE MENTALE TERRITORIALE PREVENZIONE E PROTEZIONE
SER.D FORMAZIONE
DIPSA TECNICO E COORD. AZ.LE NUOVO OSP.
AFFARI GENERALI LEGALI E IST.

http://www.aslvco.it/

